杭州市临安区控烟联席会议办公室文件

临控办〔2020〕001 号

关于开展第三十三个世界无烟日

宣传活动的通知

各控烟联席会议成员单位，疾控中心、行政执法队：

2020 年 5 月 31 日是第 33 个世界无烟日，今年世界无烟

日的主题为“保护青少年远离传统烟草产品和电子烟”。为做好

世界无烟日宣传有关工作，进一步推动“健康临安”建设中控烟

目标的实现，现将有关事项通知如下：

一、开展控烟社会宣传活动

根据把健康融入所有政策的要求，各控烟联席会议成员单

位结合本单位实际情况，制定控烟宣传活动方案，从控烟与家

庭、学校、职场、环保、文化等多角度切入，充分利用直播、

微信、报刊、广播、电视等多种平台开展世界无烟日主题宣传

倡导活动，科学引导青少年树立拒绝传统烟草产品和电子烟的

健康理念。6 月 5 日前将部门控烟宣传方案、过程性资料、总

结通过钉钉报区卫健局丁丽萍，电话 13735555552。（责任单

位：区控烟办、区爱卫办、区委宣传部、各控烟联席会议成员

单位、疾控中心）

二、做好媒体控烟公益宣传

灵活运用新媒体技术，结合新冠肺炎疫情防控形势避免人

群聚集的需要，展现各部门和行业的特点和优势，今年控烟宣

传采用线上为主，线下为辅的活动模式，加大邀请媒体参与，

通过乐活广播、电视台、电台等各种方式，大力宣传《杭州市

公共场所控制吸烟条例》、烟草危害等各种控烟宣传知识。（责

任单位：区控烟办、区爱卫办、区委宣传部、各控烟监管部门、

疾控中心）

三、推进无烟环境建设工作

根据《国务院关于实施健康中国行动意见》要求，鼓励领

导干部，医务人员和教师发挥控烟引领作用。把各级党政机关

建设成无烟机关，积极开展无烟单位创建。以世界无烟日为契

机，加快推进无烟环境建设，特别是无烟党政机关和无烟家庭

的建设，为 2022 年基本实现把各级党政机关建设成无烟机关

做好宣传倡导，切实保护青少年健康。（责任单位：区爱卫办、

区控烟办、区委宣传部）

四、落实控烟监督单位执法工作

进一步落实控烟执法主体责任，5 月 28 日、29 日两天通

过联合执法检查，明查暗访等形式，全面加大执法力度。首先

由控烟监管部门组成联合检查组，以问题为导向，突出娱乐场

所、餐厅、学校、医院、商场等重点场所的控烟执法检查。其

次组成各部门联合督导组，对各类办事大厅、党政机关、镇街、

部门、车站等场所进行暗访控烟实施情况（具体任务分解见附

件）。此次监督执法成果和暗访结果将列入“健康临安”考核指

标。（责任单位：区控烟办、区爱卫办、各控烟联席会议成员

单位、卫健行政执法队）

五、工作要求

各部门单位要提高认识，积极开展公共场所控烟的宣传工

作，达成 2021 年底前实现杭州市室内公共场所全面禁烟的目

标。要深入挖掘控烟先进个人、先进事迹，积极弘扬控烟正能

量，充分发挥舆论导向功能，形成强大宣传声势，营造浓厚的

舆论氛围。

附件：各控烟监管部门任务分解表

杭州市临安区控烟联席会议办公室

               （杭州市临安区卫生健康局）

                      2020 年 5 月 20 日

附件：

各控烟监管部门任务分解表

时间 工作任务 责任单位 部门联系人

5 月 20-31 日 “我劝爸爸戒烟”主题征文征画活动
区卫健局（疾控中心）

区教育局

董建红：13868034847

王玉珏：15267042661

5 月 20-31 日
临安区党政无烟机关建设倡导宣传，制作无

烟党政机关展板到各级党政机关进行巡展。

区爱卫办

区委宣传部

徐宁华：13758210640

马忠兴：18857872828

5 月 20-31 日 联合区乐活广播在线宣传
区卫健局（疾控中心）

区委宣传部

董建红：13868034847

马忠兴：18857872828

5 月 28 日

对娱乐场所、足浴、网吧、医院等场所进行

监督检查，严格执法。

区卫健局（行政执法队）

公安临安分局

区文广旅体局

叶  欣：13868011370

陈宇晴：15968190907

郎  瑾：13282030776

对机关部门、办事大厅的禁烟情况进行暗访
区爱卫办

区健康办

徐宁华：13758210640

卢晓萍：13336090809

5 月 29 日

对学校、餐饮、公共交通工具及相关公共场

所进行监督检查，严格执法。

区卫健局（行政执法队）

区教育局

区市场监管局

区交通运输局

叶  欣：13868011370

王玉珏：15267042661

陈志明：13588204407

裘泽城：13738021360

对镇街、部门、车站的禁烟情况进行暗访
区爱卫办

区健康办

徐宁华：13758210640

卢晓萍：13336090809